СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ  РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

28 мая 2024 года                                                                                              № 157 
п. Чернышевск

Об утверждении отчета Контрольно-счетной палаты муниципального района «Чернышевский район» по результатам контрольного мероприятия «Проверка соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Заслушав отчет Контрольно-счетной палаты муниципального района «Чернышевский район» по результатам контрольного мероприятия «исполнение жилищно-коммунального законодательства», руководствуясь статьями 23 Устава муниципального района «Чернышевский район», Совет муниципального района «Чернышевский район» решил:

1. Отчет Контрольно-счетной палаты муниципального района «Чернышевский район» по результатам проверки утвердить (прилагается). 
2. Настоящее решение разместить на сайте www.chernishev.75.ru в разделе Документы.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.



Глава муниципального района
«Чернышевский район»		   	       	                     А.В. Подойницын














Приложение
к решению Совета
МР «Чернышевский район»
от 28.05.2024г. № 157

ОТЧЕТ
Контрольно-счетной палаты 
муниципального района «Чернышевский район» 

по результатам контрольного мероприятия «Проверка соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Проверяемый период: с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года.
Основание для проведения контрольного мероприятия: План работы Контрольно-счетной палаты МР «Чернышевский район» на 2024 год.
Перечень объектов контроля: Администрация городского поселения «Аксёново-Зиловское». 
Должностное лицо Контрольно-счетной палаты муниципального района «Чернышевский район», осуществляющее проведение контрольного мероприятия: председатель Контрольно-счетной палаты МР «Чернышевский район» Федяева Т.Ю.
Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 28 марта 2024 года по 29 марта 2024 года.
Форма проведения контрольного мероприятия:  мероприятие, проводимое в камеральной форме.
	По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 01-24/КФ-А-КСП от 29 марта 2024 года. Акт подписан без возражений.
Результаты контрольного мероприятия:
Сведения о проверяемом органе или организации:
Администрация городского поселения «Аксёново-Зиловское» (далее – Администрация) является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления и наделена полномочиями по решению вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий.
Администрация исполняет полномочия в соответствии с Уставом Администрации городского поселения «Аксёново-Зиловское». 
Администрацию возглавляет глава городского поселения «Аксёново-Зиловское» на принципах единоначалия.
Администрация наделяется правами юридического лица, подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица, имеет в собственности муниципальное имущество, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, быть истцом и ответчиком в суде, иметь самостоятельный баланс, гербовую печать, другие печати, штампы и бланки, необходимые для деятельности Администрации.  
Полное наименование: Администрация городского поселения «Аксёново-Зиловское». 
Тип – казённое учреждение.
Юридический адрес Администрации – 673497, Забайкальский край, Чернышевский район, пгт. Аксёново-Зиловское, ул. Октябрьская, д. 9.
Администрация поставлена на налоговый учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Забайкальскому краю, присвоен идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 7525004760, код причины постановки на учет (КПП) 752501001.
В проверяемом периоде ответственным за финансово-хозяйственную деятельность Администрации являлся глава городского поселения «Аксёново-Зиловское» Ворсин Александр Олегович.

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

В ходе проверки использована информация, размещенная на Официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - ЕИС), а также информация, представленная Администрацией.

Проверка порядка формирования, утверждения и размещения в ЕИС планов-графиков закупок
Согласно ч. 6 ст. 16 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) план-график формируется государственным или муниципальным заказчиком в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации и утверждается в течение десяти рабочих дней после доведения до государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Планирование закупок в проверяемый период осуществлялось посредством формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок в соответствии с требованиями ст.16 Закона о контрактной системе. План-график закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годы утвержден главой городского поселения «Аксёново-Зиловское» А.О. Ворсиным (распоряжение от 11.01.2023 № 2а) и размещен в ЕИС 20.01.2023 г.
План-график на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годы содержит 9 версий, т.е. в первоначальный план-график внесено 8 изменений.

Соблюдение требований Закона о контрактной системе, к своевременности, полноте и достоверности размещения информации в реестре контрактов и сведений об исполнении контрактов на сайте ЕИС

	Детализированная информация о заключенных Администрацией муниципальных контрактах (договорах) представлена в приложении № 1 к акту.
1. Выполнение работ по ремонту улично-дорожной сети городского поселения «Аксеново-Зиловское» муниципального района «Чернышевский район».
В нарушение пункта 65.1 части 1 статьи 112 Закона о контрактной системе решение на изменение существенных условий контракта Администрацией не принималось. 
В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе Заказчик несвоевременно исполнил свои обязательства по контракту.
В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе Заказчик несвоевременно направил в ЕИС сведений об оплате выполненных работ.
Изменение условий контракта, в том числе увеличение цены товаров, работ, услуг, если возможность изменения условий контракта не предусмотрена законодательством о контрактной системе в сфере закупок, имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).
Нарушение условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту (договору), имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.7.32.5 КоАП РФ.
Несвоевременное представление документов, подлежащих включению в реестры контрактов, если направление, представление указанных документов являются обязательными в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок, имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ.

2. Выполнение работ по ремонту автомобильной дороги в городском поселении «Аксеново-Зиловское» Чернышевского района Забайкальского края.
В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе Заказчик несвоевременно исполнил свои обязательства по контракту.
В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе Заказчик несвоевременно направил в ЕИС сведений об оплате выполненных работ. 
Нарушение условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту (договору), имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.7.32.5 КоАП РФ.
Несвоевременное представление документов, подлежащих включению в реестры контрактов, если направление, представление указанных документов являются обязательными в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок, имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ.

3. Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации с прохождением государственной экспертизы по объекту «Капитальный ремонт автомобильной дороги к пгт.Аксеново-Зиловское от ФАД Р-297 «Амур» (км 377) протяженностью – 6,2 км и ул.Садовая протяженностью – 1,5 км в границах населенного пункта».
В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе
Заказчик несвоевременно исполнил свои обязательства по контракту.
В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе Заказчик не направил в ЕИС сведения об исполнении контракта (сведения о выполнении работ, сведения об оплате).
Нарушение условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту (договору), имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.7.32.5 КоАП РФ.
Не представление документов, подлежащих включению в реестры контрактов, если направление, представление указанных документов являются обязательными в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок, имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ.

4. Выполнение работ по обустройству контейнерных площадок под ТКО в пгт. Аксеново-Зиловское.
В нарушение части 6 статьи 34 Закона о контрактной системе Администрацией требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) не составлено и не направлено Подрядчику.
В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе Заказчик несвоевременно исполнил свои обязательства по контракту в части оплаты аванса.
В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе Заказчик несвоевременно направил в ЕИС сведения об оплате аванса. 
Нарушение условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту (договору), имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.7.32.5 КоАП РФ.
Несвоевременное представление документов, подлежащих включению в реестры контрактов, если направление, представление указанных документов являются обязательными в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок, имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ.

5. Обустройство детской площадки п. Аксеново-Зиловское, ул. 1-Арчикойская.
В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе Заказчик несвоевременно исполнил свои обязательства по контракту. 
В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе Заказчик несвоевременно направил в ЕИС сведения об исполнении контракта.
Нарушение условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту (договору), имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.7.32.5 КоАП РФ.
Несвоевременное представление документов, подлежащих включению в реестры контрактов, если направление, представление указанных документов являются обязательными в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок, имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ.

6. Отпуск и потребление тепловой энергии.
В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе Заказчик не направил в ЕИС сведения о контракте, сведений об исполнении контракта. 
Не представление документов, подлежащих включению в реестры контрактов, если направление, представление указанных документов являются обязательными в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок, имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ (срок давности привлечения к административной ответственности истек).

7. Поставка электрической энергии.
В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе Заказчик не направил в ЕИС сведения о контракте, сведений об исполнении контракта. 
Не представление документов, подлежащих включению в реестры контрактов, если направление, представление указанных документов являются обязательными в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок, имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ (срок давности привлечения к административной ответственности истек).

Выводы по результатам проверки

	На составленный акт по результатам контрольного мероприятия от объекта контроля пояснений и замечаний не поступало.
Результаты контрольного мероприятия были направлены в прокуратуру района, а также в Министерство финансов Забайкальского края для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении. 
Также по результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой объекту контроля направлено информационное письмо с рекомендациями о принятии мер по недопущению в дальнейшем, отмеченных в акте нарушений и недостатков, о выполнении требований законодательства о направлении информации и документов на официальный сайт единой информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.zakupki.gov.ru, о своевременности выполнении своих обязательств, предусмотренных условиями муниципальных контрактов.



____________________________________



